plantação de via marginal na faixa de domínio da rodovia. Validade:
05 anos. Florianópolis, 09.02.2021. Signatários: Thiago Augusto
Vieira, pela SIE e o Sr. José Silva Dombroski, pela Permissionária.

Cod. Mat.: 719564

PORTARIA nº 119 de 05/02/2021.

CONCEDER EXONERAÇÃO, de acordo com o art. 169, inciso IV,
da Lei nº 6.745/85, considerando os termos do art. 4º, inciso II, do
Decreto nº 348/2019, conforme processo nº SES 17939/2020, ao
servidor GERSON LUIS COSTA, matrícula nº 385485-0-01, do
cargo de provimento efetivo de ANALISTA TÉCNICO EM GESTÃO
E PROMOÇÃO DE SAÚDE, na competência de MÉDICO, nível
13/D, com atribuição de exercício no Hospital Regional Hans Dieter
Schmidt, em Florianópolis, a contar de 05/02/2021.

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO
SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE

Cod. Mat.: 719437

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
DIRETORIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

NOTIFICAÇÃO DA DIRETORIA/GEIMP/DMN°007/2021
ESTADO DE SANTA CATARINA SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE SUPERINTENDÊNCIA DE
VIGILÂNCIA EM SAÚDE DIRETORIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÂO A DIRE-
TORA DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA da Secretaria de Estado da
Saúde, no uso de suas atribuições que lhe conferem o inciso I do
art. 44 do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto Estadual
nº 4.793/94 e o artigo 28 da Lei Estadual nº 6.320/83, notifica o
autuado relacionado no Anexo Único, deste Edital, a tomar ciência
quanto ao Auto de Infração nº 10000012129/20. O prazo para o
cumprimento da obrigação subsistente é de 15 dias.
Florianópolis, 09 de fevereiro de 2021
Lucélia Scaramussa Ribas Kryckyj.

AUTUADO: Jenyffer Almeida Garcia – Império TabacariaC-
NPJ:37.077.494/0001-12. AUTO DE INFRAÇÃO Nº 10000012129/20.
ENQUADRAMENTO LEGAL DA INFRAÇÃO: Art. 61 caput inciso
XXX, da Lei Estadual n. 6.320/83; c/c Artigo 33 caput e paragrafo
único do Decreto Estadual n. 562 de 17 de abril de 2020; e arts.
1°, 2° e 3° da Portaria SES n° 266 de 22 de abril de 2020.

Cod. Mat.: 719491

PORTARIA nº. 120 - 05/02/2021.
O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso
de suas atribuições legais, conforme delegação de competência
estabelecida nos termos da Portaria nº. 291/2020 e em cumprimento
a determinação Judicial que consta no Processo nº. Nº 0314213-
93.2018.8.24.0023/SC, conforme processo SES 00018259/2019,
resolve REMOVER, a servidora SALETE GOEDERT CABRAL,
matrícula nº. 0957417-4-01, ocupante do cargo de Analista Técnico
em Gestão e Promoção de Saúde, na competência de Técnico em
Enfermagem, originária do Hospital Governador Celso Ramos, nível
GEPRO-SES-11/C, para atuar no Laboratório Central De Saúde
Pública - LACEN.

EDINEI CARLOS DA SILVA
Superintendente de Gestão Administrativa

Cod. Mat.: 719497

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: APLICAÇÃO DE SAN-
ÇÃO. Decisão: O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto nos autos do processo
SES 22927/2020 e em consonância com o art. 87 da Lei 8.666/93
e art. 110 do Decreto Estadual 2.617/09, RESOLVE aplicar à em-
presa SOMA/SC  PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ
5.531.725/0001-20, a penalidade de MULTA no valor R$ 412,90
por descumprimento de entrega do material da Autorização de
Fornecimento nº 2760/2020 – Edital nº 2485/2019.

Cod. Mat.: 719418

PORTARIA Nº 012/DIAF/DGPC/PCSC, de 09/02/2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA POLÍCIA
CIVIL, no uso de suas atribuições conforme dispõe a Portaria nº
677/GAB/DGPC/SSP de 09/04/2019, combinado com o disposto
nos arts. 116 a 119 da Lei Complementar nº 741, de 12 de junho de
2019, e art. 9º, IV, do Decreto Estadual nº 348, de 13 de novembro
de 2019, resolve DESIGNAR como membro efetivo o Agente de
Polícia LUIZ EDUARDO WAGNER, matrícula nº 0921640-5-01,
para atuar na fiscalização da Autorização de Fornecimento nº 015/
CPL/DGPC/2021. PCSC 90245/2020.
VALÉRIO ALVES DE BRITO
Diretor de Administração e Finanças da Polícia Civil

Cod. Mat.: 719508

PORTARIA Nº 096/GAB/DGPC/PCSC, de 05/02/2021.
A Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, por seu Delegado-
Geral, no uso de suas atribuições legais, resolve PRORROGAR
por mais 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão do Processo
Administrativo Disciplinar nº 35/2019, no qual é acusado o servi-
dor de matrícula nº 216.069-2, mandado instaurar pela Portaria nº
0793/PCSC/DGPC/CORPC, de 15/08/2019, publicada no DOE n.º
21.111, de 30/09/2019, com efeitos a contar do dia 24/01/2021.
Paulo Norberto Koerich
Delegado-Geral da Polícia Civil

Cod. Mat.: 719574

PORTARIA Nº 097/GAB/DGPC/PCSC, de 05/02/2021.
A Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, por seu Delegado-
Geral, no uso de suas atribuições legais, resolve PRORROGAR
por mais 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão do Processo
Administrativo Disciplinar nº 18/2020, no qual é acusado o servi-
dor de matrícula nº 655.702-3-01, mandado instaurar pela Portaria
nº 0702/GAB/DGPC/PCSC, de 04/08/2020, publicada no DOE n.º
21.363, de 29/09/2020, com efeitos a contar do dia 30/01/2021.
Paulo Norberto Koerich
Delegado-Geral da Polícia Civil

Cod. Mat.: 719575

PORTARIA Nº 60/PMSC de 08/02/2021.
DESIGNO, com base no Art. 22, XXI, da CF/88, combinado com
o Art. 4º do Decreto-Lei nº 667/69, o Art. 107 da CE/89, o Art. 5º
da Lei Complementar nº 380/07, e o § 4º do Art. 10 do Decreto nº
333/07, para compor o Corpo Temporário de Inativos da Segurança
Pública no Estado – Rui Verondino do Nascimento, Subtenente
PM RR Mat. 913046-2, a contar de 08/02/2021.

DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

Cod. Mat.: 719546

ERRATA DO EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº
001-21-CBMSC, publicado na página 12 do Diário Oficial nº 21.453
do dia 08/02/2021.
Onde se lê: VIGÊNCIA: até 04 de fevereiro de 2026.
Leia-se: VIGÊNCIA: até 05 de fevereiro de 2026.
Assina: Charles Alexandre Vieira, pelo CBMSC.

Cod. Mat.: 719444

PORTARIA DPE Nº 14/2021, DE 04/02/2021
O Defensor Público-Geral do Estado de Santa Catarina, no uso de
suas atribuições legais e conforme previsão contida no art. 67 da Lei
nº 8.666/93 e nos arts. 5º e 10 da Resolução CSDPESC nº 93 de
2018, publicada no DOE nº 20.829 de 08/08/2018, RESOLVE: Art.
1º - Designar como gestora IZABELLE DAMIAN NUNES, matrícula
nº 0972838-4.1, como fiscal a servidora THAÍS DUTRA, matrícula nº
0971639-4-1, e como suplentes os servidores ALBERTO MARCOS
TIL MELO, matrícula nº 0927442-1-03, e MAYSA FIGUEIREDO
PIZZOLO, matrícula nº 0972647-0-01, para acompanhar e fiscalizar
a execução da ata de registro de preços n° 001/2021, processo
DPE n° 358/2020. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de
04/02/2021. Florianópolis, 04 de fevereiro de 2021. Renan Soares
de Souza, Defensor Público-Geral.

Cod. Mat.: 719557

PORTARIA nº 15/2021 – DE 04/02/2021.
O Defensor Público-Geral do Estado de Santa Catarina, no uso
de suas atribuições legais, com fundamento nos art. 6º, inc. III, e
10, inc. I e XIII, da LCE nº 575/2012, art. 17 e 19, inc. III, c/c art.
21, ambos da LCE 717/2018 e Ato DPG n. 028/2018 (DOE 20.837
de 20.08.2018) com as alterações do Ato DPG n. 006/2019 (DOE
20.968 de 06.03.2019), RESOLVE: CONCEDER ao servidor público
ALBERTO MARCOS TIL MELLO, matrícula 0927442-1-03, nos
casos de suplência, a FUNÇÃO GRATIFICADA NÍVEL 1 (FG1),
em razão da Portaria nº 13/2021 – de 01/02/2021, da Portaria nº
009/2021 de 28/01/2021, da Portaria nº 10/2021 de 26/01/2021
que o designou como suplente de Fiscal dos Contratos da DPESC.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 26/01/2021. Flo-
rianópolis, 04 de fevereiro de 2021.  Renan Soares de Souza,
Defensor Público-Geral.

Cod. Mat.: 719559

PORTARIA Nº 02, de 09 de fevereiro de 2021.

O Presidente da Agência de Desenvolvimento de Turismo de Santa
Catarina – SANTUR, com fundamento nos artigos 116 e 139, §2º
e 3º, ambos da LCE 741/2019;

Resolve:

Art 1º DESIGNAR o servidor Carlos Alfredo Schmidt, matricula
616.266-5-01, para responder como ordenador Secundário da SAN-
TUR, no período de 17 de Fevereiro até 03 de Março de 2021,
durante as férias do Gerente de Administração e Finanças, Ricardo
Willerding Piazza, matrícula 950873-2-01, com as competências
para proceder à assinatura em demonstrativos contábeis como
balanços e balancetes; proceder à assinatura em documentos orça-
mentários e financeiros como empenhos, sub empenhos, estornos
de empenhos, descentralizações de créditos”.

Art 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
ficam revogadas as disposições em contrário.

LEANDRO FERRARI
Agência de Desenvolvimento do Turismo - SANTUR

Cod. Mat.: 719555

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SANTA
CATARINA – ARESC
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONVÊNIO DE
COOPERAÇÃO Nº 005/2011/AGESAN – ESPÉCIE: Termo Aditi-
vo. PARTÍCIPES: A Agência de Regulação de Serviços Públicos
de Santa Catarina – ARESC e o Município de Rio Fortuna, SC.
OBJETO: Constitui objeto deste aditamento a prorrogação do
prazo de vigência, conforme a Cláusula Quinta do Convênio de

10.02.2021 (quarta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.455 PÁGINA 13

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.